3

Дело №5-32-116/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 апреля 2021 года      		                                              г. Белогорск
Мировой судья судебного участка №32 Белогорского судебного района (Белогорский муниципальный район) Республики Крым, (Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Новиков С.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Минзатова Вадима Викторовича, <данные изъяты>, зарегистрированного по месту жительства  и проживающего по адресу: <данные изъяты>, по ст. 19.7 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу №<данные изъяты>об административном правонарушении от <данные изъяты>., Минзатов В.В. в нарушение п.1 ст. 25 Федерального Закона от 24.04.2008г. N 48-ФЗ (ред. от 08.12.2020г.) "Об опеке и попечительстве" не предоставил в <данные изъяты>отчет о хранении, об использовании имущества и об управлении имуществом подопечной <данные изъяты>. за 2020г.
Минзатов В.В. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, ранее подал заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором указал, что вину признает, в содеянном раскаивается, просит назначить предупреждение.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно п. 1 ст. 25 Федерального закона от 24.04.2008г. N 48-ФЗ (ред. от 08.12.2020г.) "Об опеке и попечительстве", опекун или попечитель ежегодно не позднее 1 февраля текущего года, если иной срок не установлен договором об осуществлении опеки или попечительства, представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного.
Диспозицией статьи 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность Непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса,
Объективную сторону данного административного правонарушения образует непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Объектом правонарушения является право государственных органов на информацию, представление которой в соответствующий государственный орган обязательно.
Как усматривается из материалов дела, по состоянию на <данные изъяты>. Минзатов В.В. не предоставил в <данные изъяты>отчет опекуна о хранении, об  использовании имущества подопечной  и об управлении имуществом подопечной <данные изъяты>.
Таким образом, Минзатов В.В не представил в установленный срок в Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Белогорского района Республики Крым отчет опекуна о хранении, об  использовании имущества подопечной  и об управлении имуществом подопечной, представление которого предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Доказательств выполнения Минзатовым В.В. требований действующего законодательства, в части своевременного предоставления отчета материалы дела не содержат.
Факт совершения Минзатовым В.В. административного правонарушения, предусмотренного ст.  19.7 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении подтверждается:
- протоколом <данные изъяты>об административном правонарушении от <данные изъяты>., в котором указано, что Минзатов В.В. с данным нарушением согласен (л.д.2);
- письмом <данные изъяты>№<данные изъяты>от <данные изъяты>. (л.д.3);
- копией постановления об установлении опеки над несовершеннолетней <данные изъяты>№ <данные изъяты>. (л.д.4);
- письменными объяснениями Минзатова В.В. от <данные изъяты>. (л.д. 8);
- справкой <данные изъяты>. (л.д.10).
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что Минзатов В.В. совершил правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ, а именно: непредставление в государственный орган осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Минзатова В.В. при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
Оснований для освобождения от административной ответственности, предусмотренных ст. 2.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется. Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение лица, в отношении которого не имеется данных о привлечении к административной ответственности за аналогичное правонарушение ранее, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья полагает возможным назначить Минзатову В.В. административное наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.7, ст. ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Минзатова Вадима Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым  через судебный участок №32 Белогорского судебного района (Белогорский муниципальный район) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: 				С.Р. Новиков